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Úvod

V současné době je pro každou společnost velmi důležité udržet si své postavení na

trhu, zajistit efektivní hospodaření a finanční stabilitu uvnitř podniku. To je hlavním

úkolem managementu každé firmy. Pokud by společnost neměla dostatečně schopný

management, mohla by tak dostat do finančních potíží a nebyla by schopna čelit

konkurenci na trhu. Proto je důležité v každém podniku stanovit slabá a silná místa na

základě vybraných metod finanční analýzy.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku AUTOMA

CZ s.r.o. Ve společnosti byla provedena analýza ekonomické situace v letech 2008 až

2011.

První kapitola práce obsahuje základní informace o společnosti AUTOMA CZ s.r.o.

Pojednává o historii společnosti, organizační struktuře a dále se zaměřuje na hlavní

odběratele, dodavatele a na konkurenční podniky.

V druhé kapitole je popsána finanční analýza podniku. V úvodu je uvedena obecná

charakteristika finanční analýzy, dále jsou zde popsáni hlavní uživatele analýzy a zdroje

informací, ze kterých jsou čerpány informace potřebné k výpočtům. Dále jsou popsány

hlavní metody finanční analýzy, které jsou nejprve uvedeny teoreticky a následně

převedeny do praxe. Mezi metody, které jsou praktikovány na společnosti AUTOMA

CZ s.r.o. lze zařadit analýzu absolutních ukazatelů, rozdílových ukazatelů, poměrových

ukazatelů a analýzu soustav ukazatelů. V rámci absolutních ukazatelů je věnována

pozornost analýze aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty. Jako rozdílový ukazatel je zde

uveden čistý pracovní kapitál. Poměrové ukazatele představují ukazatel aktivity,

rentability, likvidity a zadluženosti. Do analýzy soustav ukazatelů lze zařadit vybrané

bonitní a bankrotní modely. Konkrétně je v práci použit Altamonův bankrotní model a

Tamariho bonitní model.

Závěrečná kapitola je zaměřena na celkové zhodnocení ekonomické situace podniku

AUTOMA CZ s.r.o. Jsou zde vymezeny bezproblémové i problémové oblasti. V rámci

problémových oblastí jsou provedeny návrhy na jejich zlepšení.
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1. Charakteristika společnosti AUTOMA CZ s.r.o.

V této kapitole bude popsána automatizace – obor, kterým se společnost AUTOMA CZ

zabývá. Dále zde bude upřesněna základní charakteristika společnosti AUTOMA CZ.

Základní údaje o vzniku společnosti a její historie. Poté zde bude uvedena organizační

struktura společnosti a rozložení zaměstnanců ve firmě. V další části této kapitoly

budou popsány hlavní odběratelé a dodavatele, především v České republice. Poslední

část této kapitoly se zabývá konkurencí společnosti AUTOMA CZ s.r.o.

1.1. Automatizace

Mechanizace je proces, při kterém určitá zařízení a přístroje usnadňují člověku práci.

Zatímco automatizace je proces, jehož cílem je snížit činnost člověka z výrobního

procesu. Úplné odstranění člověka z výrobního procesu (tzv. komplexní automatizace)

není zatím v praxi možné. Cílem automatizace je zcela odstranit činnost člověka ve

výrobním procesu a tuto činnost nahradit automaticky pracujícími stroji. [21]

1.2. Základní údaje

Název: AUTOMA CZ s.r.o.

Sídlo: Nebřehovice 39, PSČ 38601

Právní forma: Společnosti s ručením omezeným

IČ: 63278502

DIČ: CZ63278502

Společnost AUTOMA CZ vznikla 6. září v roce 1995 zápisem do obchodního rejstříku.

Společnost sídlí v obci Nebřehovice, která se nachází přibližně pět kilometrů od

Strakonic. Zde se firma nachází od roku 2008. AUTOMA CZ je společnost s ručením

omezeným (s.r.o.). Základní kapitál společnosti činí 100 000Kč. Celkem má firma čtyři

společníky, kterými jsou Vladimír Kohel, Karel Buchtele, Pavel Nejedlý a Pavel Kouba.

Každý z těchto společníků se podílel na tvorbě základního kapitálu ve výši 25 000Kč.

Společnost AUTOMA CZ se zabývá průmyslovou automatizací a to převážně měřením

a kontrolou strojů, řízením strojů a technologických procesů, dodávkou rozvaděčů pro

jednoúčelové stroje, montážními jednoúčelovými stroji a jednoúčelovými obráběcími

stroji.
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Předmětem podnikání firmy je výroba strojů a zařízení pro všeobecné účely,

architektonické a inženýrské činnosti a související technické poradenství, výroba strojů

a zařízení pro využití mechanické energie, koupě zboží za účelem dalšího prodeje,

výroba, prodej, obchod a služby. [15]

1.3. Historie

Společnost AUTOMA s.r.o. byla založena v roce 1992 sedmi společníky. O tři roky

později v roce 1995 se společnost rozdělila na dva subjekty. S tímto rozdělením

souviselo i rozdělení základního kapitálu na dvě poloviny. Každá společnost tedy má

základní kapitál ve výši 100 000Kč. Prvním subjektem je firma AUTOMAT s.r.o.,

založená 16. října 1995. Společnost AUTOMAT s.r.o. má v současné době dva

společníky. Má sídlo ve Strakonicích v Písecké ulici. Druhou firmou, která vznikla

rozdělením AUTOMY s.r.o. je společnost AUTOMA CZ s.r.o. Tato společnost byla

založena čtyřmi společníky a vznikla 6. záři 1995. Nejprve AUTOMA CZ sídlila ve

Strakonicích v Písecké ulici. V roce 2003 se dílny společnosti přesídlily do Řepice.

Kanceláře však zůstaly ve Strakonicích. Od roku 2008 má společnost AUTOMA CZ

sídlo v Nebřehovicích. [20]

1.4. Organizační struktura

Při vzniku společnosti AUTOMA CZ byl v podniku pouze jeden zaměstnanec. Tím byla

administrativní pracovnice, která dohlížela na účetnictví. Jednatelé ostatní práci

vykonávali samostatně. Vypracovali návrhy projektů a poté jednotlivé díly zadali

k sestrojení do externích strojírenských firem. Poté dokoupili případně další díly, které

byly potřebné ke smontování stroje. Tuto zakázku pak předali odběrateli. Později měli

více zakázek, proto museli zaměstnat další pracovníky. V současné době má společnost

AUTOMA CZ 24 zaměstnanců. [20]

1.4.1. Zaměstnanci společnosti

• Čtyři společníci

Společníci jsou zároveň i statutárním orgánem společnosti. Dozorčí rada nebyla na

základě společenské smlouvy stanovena. Ze čtyř jednatelů je jeden elektronik

(projektant) a tři strojaři. Úkolem elektronika je zadávat práci ostatním projektantům ve

firmě. Strojaři provádějí návrhy projektů a zadávají je k vypracování zaměstnancům.

[20]
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• Tři administrativní pracovníci

V podniku je jedna účetní, jejím úkolem je vést účetnictví a personalistiku. Dále jsou ve

společnosti dva vedoucí dílny, kteří zadávají dělníkům výkresovou dokumentaci

k výrobě jednotlivých dílů. [20]

• Čtyři elektronici

Jejich úkolem je na základě projektu vytvořit program na ovládání stroje. Tento projekt

jim je přidělen vedoucím elektronikem. [20]

• Tři konstruktéři

Vedoucí strojaři společnosti konstruktérům přidělí jednotlivé projekty. Konstruktéři na

základě projektů zhotoví výkresy pro výrobu strojů. [20]

• Deset dělníků

Dělníci ve společnosti AUTOMA CZ se dělí na frézaře, elektrikáře, soustružníky a

montážní dělníky. Frézaři pomocí frézy zhotoví jednotlivé součásti strojů. Pro vyrobení

jednotlivých součástí vychází z výkresové dokumentace. Úkolem elektrikářů je zapojit

kabely a ovládací zařízení stroje. Soustružníci rovněž jako frézaři vyrábějí na základě

dokumentace jednotlivé součásti stroje. Používají však soustruh, nikoliv frézu.

Montážní dělníci pak z jednotlivých vyrobených a nakoupených dílů smontují stroj.

[20]
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Na obrázku č. 1 je uvedeno organizační schéma společnosti.

Obr. č. 1: Organizační schéma

Zdroj: Vlastní zpracování dle [20], 2013

1.5. Dodavatelé a odběratelé

V této části budou popsány hlavní dodavatelé a odběratelé společnosti AUTOMA CZ.

Hlavní dodavatelé

• Název: Siemens, s.r.o.

Společnost Siemens se rovněž zabývá automatizací. Firma nabízí řadu produktů a

systému například systémy pro řízení a regulaci procesů, systémy pro řízení

[…]


Roky

2008 2009 2010 2011

I. Tržby za prodej zboží 01

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02

+ Obchodní marže (ř.01-02) 03

II. Výkony 04 77534 64565 55155 67094

B. Výkonová spotřeba 05 48183 31680 33429 35025

+ Přidaná hodnota (ř.03+04-05) 06 29351 32885 21726 32069

C. Osobní náklady 07 10541 9341 9457 10442

D. Daně a poplatky 08 14 15 18 29

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 09 614 847 1176 963

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 54

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu
11

78

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti
12

IV. Ostatní provozní výnosy 13 5

H. Ostatní provozní náklady 14 8 9 4

V. Převod provozních výnosů 15 14 5

I. Převod provozních nákladů 16

•
Provozní výsledek hospodaření [ř.06-07-08-09+10-11-(+/-

12)+13-14+15-16]
17 18188 22678 11076 20611

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 18

J. Prodané cenné papíry a podíly 19

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 20

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 21

K. Náklady z finančního majetku 22

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 23

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 24

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti
25

X. Výnosové úroky 26 452 550 642 625

N. Nákladové úroky 27 21 14

XI. Ostatní finanční výnosy 28 385 32 281 827

O. Ostatní finanční náklady 29 210 77 257 586

XII. Převod finančních výnosů 30

P. Převod finančních nákladů 31

∗
Finanční výsledek hospodaření [ř.18-19+20+21-22+23-

24-(+/-25)+26-27+28-29+30-31]
32 627 505 645 852

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 33

∗∗
Výsledek hospodaření za běžnou činnost

(ř.17+32-33)
34 18815 23183 11721 21463

XIII. Mimořádné výnosy 35 11

R. Mimořádné náklady 36

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 37

∗ Mimořádný výsledek hospodaření (ř.35-36-37) 38 11

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 39

∗∗∗ Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř.34+38-39) 40 18826 23183 11721 21463

∗∗∗∗ Výsledek hospodaření před zdaněním (ř.40+33+37) 41 18826 23183 11721 21463

Příloha C – Tamariho bodová stupnice

Zdroj: RŮČKOVÁ, Petra. 2008. Finanční analýza - metody, ukazatele, využití v praxi. Praha: Grada Publishing,
2008. ISBN 978-80-247-2481-2., str. 82

Ukazatel Interval hodnot Body Ukazatel Interval hodnot Body

T1 0,51 a více 25 T4 Horní kvartil a více 10

0,41-0,5 20 Medián až horní kvartil 6

0,31-0,4 15 Dolní kvartil až medián 3

0,21-0,3 10 Dolní kvartil a méně 0

0,11-0,2 5 T5 Horní kvartil a více 10

Do 0,10 0 Medián až horní kvartil 6

T2 Posledních 5 let kladné 25 Dolní kvartil až medián 3

Větší než horní kvartil 10 Dolní kvartil a méně 0

Větší než medián 5 T6 Horní kvartil a více 10

Jinak 0 Medián až horní kvartil 6

T3 2,01 a více 20 Dolní kvartil až medián 3

1,51-2,0 15 Dolní kvartil a méně 0

1,11-1,5 10

0,51-1,1 5

Do 0,50 0

Abstrakt

KAŠPAROVÁ, L. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62s., 2013

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní analýza, poměrová analýza, analýza soustav

ukazatelů

Cílem bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situace podniku AUTOMA CZ s.r.o.

na základě finanční analýzy. V úvodu je uvedena základní charakteristika společnosti.

Následně je popsána finanční analýza, hlavní uživatele a zdroje informací potřebné

k jejímu vypracování. Dále jsou zde uvedeny metody finanční analýzy, konkrétně

horizontální a vertikální analýza, analýza rozdílových a poměrových ukazatelů a

nakonec analýza soustav ukazatelů. Poté jsou tyto metody aplikovány prakticky na

společnosti AUTOMA CZ s.r.o. Poslední část bakalářské práce je zaměřena na

závěrečné zhodnocení ekonomické situace podniku a na návrhy, které vedou ke zlepšení

této situace.

Abstract

KAŠPAROVÁ, L. Evaluation of Economic Situation of Company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics UWB in Pilsen, 62p., 2013

Key words: financial analysis, absolute analysis, ratio analysis, analysis of system

indicators

The aim of the thesis is to evaluate the economic situation of the AUTOMA CZ Ltd.

Company on the basis of a financial analysis. The introduction brings fundamental

characteristics of the company. Then, the text describes financial analysis, main users of

the financial analysis, and sources of information required for preparation of financial

analysis. The next part describes methods of financial analysis, namely horizontal and

vertical analysis, analysis of differential indicators, ratio analysis, and analysis of

system indicators. These methods are applied to the AUTOMA CZ Ltd. Company. The

last part of the thesis focuses on final assessment of the economic situation and

proposals how to improve it.