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FAKULTA BKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce:

HODNOCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akadernický r ok 20|2 l 20|3

Lýdie Kašparová

PEM/PaM

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Veronika Leicherová, MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovžni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízimjazyce
J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agíát
Posouzen - podezÍeIá shoda
Posouzen . je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své ptáci zabývá zhodnocením ekonomické situace společnosti Automa CZ s. r. o.
Pozitivně lze hodnotit část práce věnovanou interpretaci výsledků finanční analýzy, kde se sfudentka
zabyvá příčinami nastalého qývoje. Návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku jsou obecnějšího
charakteru bez hlubšího vymezení dopadu na hospodaření podniku. Přístup studentky ke zpracování
BP lze hodnotit jako aktivní, v problematice finanční ana|ýzy se orientuje. Práce nevykazuje
významné nedostatky po formální stránce zpracování. V bakalářské práci je propojena teoretická a
praktická ěást a práce tak tvoří kompaktní celek. Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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otánky a připomínky k btižšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Jaké ukazate|e výkonnosti použivá vybraná společnost v praxi?
2) Zdttvodněte, proč společnost držitakvelký objem finančních prostředků na svých bankovních
účtech?
3) Zdůvodněte, proč je pro podniky výhodné využivat cizi zdroj financování?
4) Byly Vaše návrhy společností akceptovány a budourealízovány v praxi?

V Plzni' dne 17. května 2013
l{t^x"w,ď,il'Pbdpis

hodnotitele

Metodické poznámlq:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu ZCI] aodůvodněte niŽepřiodůvodnění

. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
'Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.
n ota,ky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě až tŤi otáz]<y.
Posudek na DP/BP odevzdejte nejpozději do 7. 1. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).